

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С.А. Истамбаеву

istams@bk.ru

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

Садовая-Самотечная ул., д. 10, строение 1, Москва, 127051 тел. (495) 647-15-80, факс (495) 645-73-40 www.minstroyrf.ru

	14.07.2023	_№	42300-OC/02
Ha №		om	

Уважаемый Салават Анварович!

Правовой департамент Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации рассмотрел Ваше обращение от 29 июня 2023 г. № 19689-ОГ (поступившее письмом Аппарата Правительства Российской Федерации от 29 июня 2023 г. № П49-19025) по вопросу разъяснения порядка осуществления выплат в соответствии с частью 3 статьи 60 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее соответственно - Обращение, Кодекс) и в пределах компетенции сообщает следующее.

Правовое регулирование, установленное Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 59-ФЗ) не предполагает произвольного рассмотрения обращений граждан, поскольку в любом случае должны быть обеспечены требования объективности, всесторонности и своевременности при осуществлении этой процедуры (пункты 1 и 4 части 1 статьи 10 указанного закона).

Ваше Обращение фактически сводится к несогласию и результатами раннее рассмотренных Минстроем России по аналогичному вопросу обращений от 11 ноября 2022 г. за № 26088-ОГ (поступившее письмом Аппарата Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2022 г. № П49-80057), от 3 мая 2023 г. за № 13826-ОГ (поступившее письмом Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 27 апреля 2023 г. № 73/1-348-2023), от 5 июня 2023 г. № 17144-ОГ (поступившее в Минстрой России письмом Депутата Государственной Федерального Собрания Российской Федерации ДУМЫ П.Р. Качкаева от 2 июня 2023 г. № КПР-4/185), а также жалоб от 30 января 2023 г. № 3047-ОГ (поступившее письмом Генеральной прокуратуры Российской от 18 января 2023 г. № 72-05-2023), от 1 февраля 2023 г. № 3358-ОГ

(поступившее письмом Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 1 февраля 2023 г. № 73/1-P-23527-23/14224).

В ответ на вышеуказанные обращения и жалобы Минстрой России письмами от 6 декабря 2022 г. № 26530-ОГ/02, от 20 февраля 2023 г. № 4753-ОГ/02, 2023 No 14665 - OΓ/02представил ОТ Γ. Вам информацию произведенных организациями размеру саморегулируемыми ПО из компенсационных фондов возмещения вреда выплат в соответствии со статьей 60 Кодекса и по порядку размещения саморегулируемыми организациями указанной информации открытом доступе, a письмом ОТ 28 В **№** 17667-OΓ/02 пределах установленной компетенции разъяснил порядок возмещения причиненного вреда, установленного в статье 60 Кодекса, в том числе Минстрой России указал, что возмещение причиненного жизни и здоровью работника вреда при исполнении им трудовых обязанностей осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» и статьей 60 Кодекса предусмотрено, в связи с чем право на объективное, и своевременное рассмотрение Ваших обращений не нарушено.

При этом несогласие с содержанием ответов, в том числе в части аргументации, приведенного обоснования, неполноты данных ответов, действительного смысла разъясняемых нормативных положений не может свидетельствовать о незаконности действий (бездействия) государственного органа либо его должностных лиц.

Рассматриваемое Обращение не содержит новых доводов и обстоятельств, а фактически сводятся к несогласию с содержанием ответов, что не может служить поводом для признания действий уполномоченных лиц незаконными и, как следствие, не может рассматриваться как нарушение прав и свобод гражданина.

С учетом изложенного, а также руководствуясь положениями, предусмотренными частью 5 статьи 11 Федерального закона № 59-ФЗ, сообщаем о прекращении переписки по вопросу разъяснения порядка осуществления выплат в соответствии с частью 3 статьи 60 Кодекса, так как Вам неоднократно давались письменные ответы по существу поставленного вопроса.

Регламента вопросу разработки осуществления застройщиками компенсационных выплат сверх возмещения вреда лицам, пострадавшим на строительных объектах, обращаем Ваше внимание, что в соответствии с пунктом 2.1 Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 г. № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская инициатива» Вы вправе разместить свое предложение по совершенствованию Российской Федерации на специальном интернет-ресурсе законодательства Российской общественной инициативы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://www.roi.ru). В случае, если указанная инициатива наберет достаточное число голосов и будет поддержана, Минстрой России рассмотрит ее в установленном порядке.

В случае если Вы полагаете, что решениями, действиями (бездействием) государственных органов или должностных лиц нарушены Ваши права, Вы вправе обратиться в суд за защитой своих нарушенных прав с соблюдением требований, предъявляемых к такого рода обращениям действующим законодательством Российской Федерации.

Директор Правового департамента



Сертификат: 29D08322C4A8474E60B26AE266E0A862

Действителен: 20.04.2023 до 13.07.2024

О.В. Сперанский